CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 80+81/Ngày 23-12-2024 63

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK  LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 50/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày 06 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Cho ý kiến về mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất, mức đơn

giá thuê đất đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức đơn giá thuê

đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ Quy định về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Xét Tờ trình số 152/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết thống nhất

mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất, mức đơn giá thuê đất đối với đất

xây dựng công trình ngầm, mức đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 206/BC-HĐND ngày 02 tháng 12

năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Cho ý kiến về mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất, mức

đơn giá thuê đất đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức đơn giá thuê đất đối

với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

1. Mức tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất hằng

năm không thông qua hình thức đấu giá

a) Đối với các dự án sử dụng đất không thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư,

không thuộc ngành, nghề đặc biệt ưu đãi đầu tư:

64 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 80+81/Ngày 23-12-2024

Số

TT
Địa bàn

Tỷ lệ % đối với

nhóm đất nông

nghiệp

Tỷ lệ % đối với

nhóm đất phi

nông nghiệp

1 Địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột

- Các phường 0,85 1,00

- Các xã  0,80 0,95

2 Địa bàn thị xã Buôn Hồ

- Các phường 0,80 0,95

- Các xã 0,75 0,90

3 Địa bàn các huyện

- Các thị trấn  0,75 0,90

- Các xã  0,70 0,85

b) Đối với đất sử dụng làm mặt bằng sản xuất kinh doanh của dự án thuộc

ngành, nghề ưu đãi đầu tư theo quy định của Chính phủ: Bằng 90% đơn giá thuê

đất theo địa bàn đầu tư quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều này.

c) Đối với đất sử dụng làm mặt bằng sản xuất kinh doanh của dự án thuộc

ngành, nghề đặc biệt ưu đãi đầu tư theo quy định của Chính phủ: Bằng 85% đơn

giá thuê đất theo địa bàn đầu tư quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều này.

2. Mức đơn giá thuê đất đối với đất xây dựng công trình ngầm

a) Mức đơn giá thuê đất đối với đất xây dựng công trình trên mặt đất phục

vụ cho việc vận hành, khai thác sử dụng công trình ngầm quy định tại Điểm b

Khoản 5 Điều 216 Luật Đất đai được tính theo quy định tại Khoản 1 Điều này.

b) Mức đơn giá thuê đất đối với đất được Nhà nước cho thuê để xây dựng

công trình ngầm (không phải là phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt

đất) theo quy định tại Khoản 1 Điều 120 Luật Đất đai, được tính như sau:

Trường hợp thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm, mức đơn giá thuê đất

được tính bằng 10% của đơn giá thuê đất trên bề mặt với hình thức thuê đất trả

tiền thuê đất hằng năm có cùng mục đích sử dụng đất.

Trường hợp thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê, mức

đơn giá thuê đất được tính bằng 10% của đơn giá thuê đất trên bề mặt với hình

thức thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê có cùng mục đích sử

dụng và thời hạn sử dụng đất.

c) Đối với đất xây dựng công trình ngầm gắn với phần ngầm công trình

xây dựng trên mặt đất mà có phần diện tích xây dựng công trình ngầm vượt ra

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 80+81/Ngày 23-12-2024 65

ngoài phần diện tích đất trên bề mặt được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng

đất, cho thuê đất cho người sử dụng đất đó thì mức tỷ lệ phần trăm (%) thu của

phần diện tích vượt này được xác định theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều

này.

3. Mức đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước

a) Đối với phần diện tích đất không có mặt nước, đơn giá thuê đất trả tiền

thuê đất hằng năm, đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian

thuê được tính theo quy định tại Khoản 1 Điều này.

b) Đối với phần diện tích đất có mặt nước quy định tại Khoản 2 Điều 28

Nghị định số 103/2024/NĐ-CP, đơn giá thuê đất trả tiền thuê đất hằng năm, đơn

giá thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê được tính bằng 50%

của đơn giá thuê đất hằng năm hoặc đơn giá thuê đất trả tiền một lần cho cả thời

gian thuê của loại đất có vị trí liền kề với giả định có cùng mục đích sử dụng đất

và thời hạn sử dụng đất với phần diện tích đất có mặt nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết; quyết định

chi tiết mức tỷ lệ phần trăm (%) tính đơn giá thuê đất, mức đơn giá thuê đất đối

với đất xây dựng công trình ngầm, mức đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo thẩm quyền và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh

tại các kỳ họp.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khóa X, Kỳ họp

thứ Chín thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Chiến Hòa